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Abstrakt

Název práce: Stimulace zón pouţívaných při reflexní lokomoci pomocí proudu TENS

Autor: Markéta Vodňanská

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, zda při Vojtově reflexní lokomoci typu reflexního

plazení dojde při stimulaci spoušťových zón pomocí transkutánní elektrické

neurostimulace k aktivaci příslušného lokomočního vzoru jako je tomu při manuální

stimulaci spoušťových zón reflexního plazení.

Metoda: Podstatou této studie je stimulace spoušťových zón pouţívaných při reflexní

lokomoci manuálně a transkutánní elektrickou neurostimulací o frekvenci 30 Hz a 182

Hz. Experimentu se účastnilo 6 probandů. V průběhu manuální i elektrické stimulace

proudem TENS byla snímána elektrická aktivita ve vybraných svalech prostřednictvím

povrchové elektromyografie. Bylo hodnoceno jednak pořadí aktivace vybraných svalů

pomocí „standard timing“ analýzy v programu MyoResearch XP Master, jednak

vizuálně vybavení lokomočního vzoru reflexního plazení.

Výsledky: Bylo potvrzeno, ţe lokomoční vzor reflexního plazení, který se vybaví při

manuální stimulaci spoušťových zón, se vybaví i při stimulaci proudem TENS při

pouţití stejných spoušťových zón. Z toho vyplývá, ţe vektor směru působení a tlak při

manuální stimulaci zón není nezbytný pro vybavení lokomočního vzoru reflexního

plazení. Dále bylo zjištěno, ţe při stimulaci trupové zóny manuálně i pomocí proudu

TENS dochází u kaţdého probanda k obdobnému pořadí aktivace vybraných svalů, při

stimulaci patní zóny je pořadí aktivace zcela individuální.

Klíčová slova: vývojová kineziologie, reflexní plazení, spoušťové zóny, transkutánní

elektrická nervová stimulace

Abstract

Thesis title: Stimulation of the zones used during reflex lokomotion by the TENS

Name: Markéta Vodňanská

The aim of the thesis: The aim of this thesis is to determine, whether is activated the

appropriate locomotor pattern during Vojta reflex locomotion - reflexive crawling,

when TENS is used for a stimulation of trigger zones, as it is during manual stimulation

of trigger zones for reflexive crawling.

Method: The essence of this study is the stimulation of trigger zones used in the reflex

locomotion manually and by transcutaneous electrical nerve stimulation (TENS) at a

frequency of 30 Hz and 182 Hz. Six probands participated in this experiment. During

the manual and TENS stimulation was scanned electrical activity in selected muscles by

surface electromyography. First, it was evaluated the order of activation of selected

muscles, using "standard timing” analysis by MyoResearch XP Master program.

Second, it was evaluated the crawling reflex locomotion pattern visually.

Results: It was confirmed, that the crawling reflex locomotion pattern, which is

provoked by manual stimulation of trigger zones, is provoked by TENS stimulation as

well, using the same trigger zones. It follows that the vector of direction and pressure

during manual stimulation of trigger zones is not necessary for recall of the crawling

reflex locomotion pattern. It was also found that the stimulation of thoracic zone

manually and using the TENS as well provoke a similar order of activation of selected

muscles for each proband. During the stimulation of heel zone is the order of activation

completely individual.

Keywords: divelopmental kinesiology, reflex crawling, trigger zones, transcutaneous

electrical nerve stimulation

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

2 Teoretická východiska ............................................................................................. 11

2.1 Poznámky z vývojové kineziologie ................................................................. 11

2.1.1 Posturální aktivita ..................................................................................... 11

2.1.2 Posturální reaktivita .................................................................................. 18

2.1.3 Primitivní reflexologie .............................................................................. 18

2.2 Vojtova reflexní lokomoce ............................................................................... 19

2.2.1 Vznik metody ............................................................................................ 19

2.2.2 Globální lokomoční vzory ........................................................................ 19

2.2.3 Lokomoční princip .................................................................................... 20

2.2.4 Účinky reflexní lokomoce ........................................................................ 21

2.2.5 Příklady indikací Vojtovy metody ............................................................ 21

2.3 Reflexní plazení ............................................................................................... 23

2.3.1 Výchozí poloha ......................................................................................... 23

2.3.2 Spoušťové zóny ........................................................................................ 25

2.3.3 Kineziologický obsah reflexního plazení ................................................. 27

2.4 Transkutánní elektrická neurostimulace .......................................................... 33

2.4.1 Charakteristika TENS ............................................................................... 33

2.4.2 Mechanismus účinku ................................................................................ 33

2.4.3 Účinky TENS ............................................................................................ 35

2.4.4 Tvar a polarita impulsů ............................................................................. 37

2.4.5 Délka impulzu ........................................................................................... 37

2.4.6 Způsoby aplikace a uloţení elektrod ........................................................ 38

2.4.7 Typy TENS ............................................................................................... 39

2.4.8 Přehled indikací aplikace TENS ............................................................... 43

8

2.4.9 Přehled kontraindikací aplikace TENS ..................................................... 43

3 Cíl práce, formulace výzkumné otázky a hypotéz ................................................... 44

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 44

3.2 Výzkumná otázka ............................................................................................. 44

3.3 Hypotézy .......................................................................................................... 44

4 Metodika výzkumu .................................................................................................. 45

4.1 Charakteristika výzkumu ................................................................................. 45

4.2 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 45

4.3 Technické vybavení potřebné pro měření ........................................................ 45

4.4 Měření a sběr dat .............................................................................................. 46

4.5 Analýza a zpracování dat ................................................................................. 47

4.6 Rozsah platnosti ............................................................................................... 48

5 Výsledky a vyhodnocení ......................................................................................... 49

5.1 Vyhodnocení vybavení lokomočního vzoru reflexního plazení ...................... 49

5.1.1 Stanovení parametrů týkajících se pořadí zapojení vybraných svalů ....... 49

5.1.2 Proband č. 1 .............................................................................................. 49

5.1.3 Proband č. 2 .............................................................................................. 57

5.1.4 Proband č. 3 .............................................................................................. 64

5.1.5 Proband č. 4 .............................................................................................. 72

5.1.6 Proband č. 5 .............................................................................................. 78

5.1.7 Souhrn výsledků ....................................................................................... 86

6 Diskuze .................................................................................................................... 89

7 Závěr ........................................................................................................................ 92

Seznam pouţité literatury ............................................................................................... 93

Přílohy ............................................................................................................................. 98

9

Seznam použitých zkratek

AKU-TENS TENS pro dráţdění akupunkturních jehel

APL-TENS TENS pro perkutánní dráţdění akupunkturních bodů

CKP centrální koordinační porucha

CNS centrální nervová soustava

ČHK čelistní horní končetina

ČDK čelistní dolní končetina

DF dorsální flexe

DMO dětská mozková obrna

EMG elektromyografie

ENS elektrická neurostimulace

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu univerzity Karlovy

FM frekvenční modulace

ICP infantilní cerebrální paréza

IP interphalangeální

LS lumbosakrální

m. musculus

MCP metacarpophalangeální

mm. musculi

MENS mikroelektroneurostimulace

n. nervus

NMES neuromuskulární elektrostimulace

PF punctum fixum

RP reflexní plazení

TENS transkutánní elektrická neurostimulace

Th/L thorako lumbální

TrP trigger point

ZHK záhlavní horní končetina

ZDK záhlavní dolní končetina
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1 Úvod

Reflexní lokomoce je terapeutický systém vypracovaný profesorem Václavem

Vojtou. Metoda vznikla na empirických základech v Čechách na přelomu 50. a 60. let,

Vojta ji pak dále rozvíjel v 70. a 80. letech v Německu (Husárová, 2005; Vařeka, 2000).

Dnes je v České republice v rámci propagace Vojtovy metody hlavním centrem zařízení

RL-Corpus v Olomouci. V posledních letech se rozvojem určitých elementů Vojtova

principu na bazi nových neurofyziologických poznatků zabývá v České republice

fyzioterapeut Pavel Kolář (Pavlů, 2003).

Podle Vojtovy představy se dítě rodí s geneticky sloţitými pohybovými

programy, které během vývoje postupně zapojuje do své motoriky. Při poškození CNS

lze Vojtovou metodou do geneticky kódovaného pohybového programu člověka

vstoupit, probudit CNS a znovuobnovit vrozené fyziologické pohybové vzory.

V určitých výchozích polohách se provádí manuální aplikace tlaku na tzv. spoušťové

zóny slouţící k vyvolání automatických lokomočních pohybů, které autor označil jako

reflexní plazení a reflexní otáčení (Kolář, 2009; Kováčiková, 2003).


[…]


dalších otázek, kterými by se v budoucnu mohly zabývat další výzkumy.
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Příloha 1: Souhlas etické komise UK FTVS

Příloha 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto Vás ţádám o souhlas k experimentu, jehoţ výsledky budou následně

uveřejněny v diplomové práci Markéty Vodňanské na FTVS UK.

Hlavním předmětem experimentu bude sledování, zda při stimulaci spoušťových

zón, pouţívaných při Vojtově reflexní lokomoci, pomocí elektroterapie typu TENS,

dojde k aktivaci vybraných svalů jako je tomu při stimulaci ruční. Kaţdý proband bude

stimulován jednou ručně a jednou pomocí TENS. Aktivita svalů bude měřena pomocí

povrchové EMG. Nebude pouţito ţádných invazivních metod.

Měření bude probíhat jednorázově a bude trvat přibliţně půl hodiny na kaţdém

probandovi. Osobní data nebudou zveřejňována a výsledky nebudou pouţity k jinému

účelu neţ je výše uvedeno.

Dnes jsem byl/a poučen/a o plánovaném experimentu a plně mu rozumím.

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe mi bylo

vysvětleno vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a ţe jsem

měl/a moţnost klást otázky, na které mi bylo řádně odpovězeno. Souhlasím s účastí v

klinické studii a zveřejněním výsledků studie.

Datum:________________________________________________________________

Podpis osoby, která provedla poučení:________________________________________

Podpis probanda/ky:______________________________________________________
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Příloha 4: Porovnání pořadí aktivace vybraných svalů při stimulaci manuální a

nízkofrekvenčním proudem typu TENS u probanda č. 1

Trupová zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 4 4 4

m. infraspinatus sin 1 3 2

m. obliquus abd. sin 3 2 3

m. obliquus abd. dx 2 1 1

m. tibialis anterior dx 6 6 5

m. biceps femoris dx 5 5 6

Patní zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 5 6 6

m. infraspinatus sin 1 2 3

m. obliquus abd. sin 4 5 2

m. obliquus abd. dx 3 1 1

m. tibialis anterior dx 6 4 5

m. biceps femoris dx 2 3 4

Příloha 5: Porovnání pořadí aktivace vybraných svalů při stimulaci manuální a

nízkofrekvenčním proudem typu TENS u probanda č. 2

Trupová zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 4 4 4

m. infraspinatus sin 1 1 3

m. obliquus abd. sin 2 3 2

m. obliquus abd. dx 3 2 1

m. tibialis anterior dx 6 5

m. biceps femoris dx 5 6

Patní zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz

m. deltoideus sin 5 4

m. infraspinatus sin 1 5

m. obliquus abd. sin 2 2

m. obliquus abd. dx 3 1

m. tibialis anterior dx 4 6

m. biceps femoris dx 6 3

Příloha 6: Porovnání pořadí aktivace vybraných svalů při stimulaci manuální a

nízkofrekvenčním proudem typu TENS u probanda č. 3

Trupová zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 4 4 4

m. infraspinatus sin 3 3 2

m. obliquus abd. sin 1 2 1

m. obliquus abd. dx 2 1 3

m. tibialis anterior dx 5 6 6

m. biceps femoris dx 6 5 5

Patní zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 6 3 5

m. infraspinatus sin 3 4 4

m. obliquus abd. sin 1 5 2

m. obliquus abd. dx 2 2 3

m. tibialis anterior dx 5 6 6

m. biceps femoris dx 4 1 1

Příloha 7: Porovnání pořadí aktivace vybraných svalů při stimulaci manuální a

nízkofrekvenčním proudem typu TENS u probanda č. 4

Trupová zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 4 4 4

m. infraspinatus sin 2 3 2

m. obliquus abd. sin 3 2 1

m. obliquus abd. dx 1 1 3

m. tibialis anterior dx 5 5 5

Patní zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 5 3 2

m. infraspinatus sin 3 2 1

m. obliquus abd. sin 2 4 4

m. obliquus abd. dx 1 1 3

m. tibialis anterior dx 4 5 5

Příloha 8: Porovnání pořadí aktivace vybraných svalů při stimulaci manuální a

nízkofrekvenčním proudem typu TENS u probanda č. 5

Trupová zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 4 6 4

m. infraspinatus sin 2 3 2

m. obliquus abd. sin 3 1 3

m. obliquus abd. dx 1 2 1

m. tibialis anterior dx 5 5 5

m. biceps femoris dx 6 4 6

Patní zóna

sval
pořadí zapojení

manuální TENS 30Hz TENS 182Hz

m. deltoideus sin 3 6 5

m. infraspinatus sin 4 3 4

m. obliquus abd. sin 2 2 2

m. obliquus abd. dx 1 1 1

m. tibialis anterior dx 6 4 3

m. biceps femoris dx 5 5 6