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K práci mám následující dotazy: 1. Při stimulaci spoušťových bodů proudem typu TENS jste vybavila

lokomoční vzory, které byly obdobné vzorcům vybavených při manuální stimulaci. Hodnotila jste timing

jednotlivých svalů při obou typech stimulace, tedy prováděla jste kvalitativní výzkum. Můžete se pokusit

popsat eventuální rozdíly mezi oběma typy stimulace z pohledu kvalitativního? 2. Domníváte se, že by

mohli existovat určitá rizika při stimulaci proudem typu TENS a pokud ano, tak jaká? 3. Z výsledků

experimentu vyplývá, že při použití proudu typu TENS je pohybová odpověď vždy rychlejší a více

stupeň hodnocení
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Cílem práce bylo zjistit, zda při Vojtově reflexní lokomoci typu reflexního plazení dojde při stimulaci

vybraných spoušťových zón pomocí transkutánní elektrické stimulaci k aktivaci příslušného lokomočního

vzoru, jako je tomu při manuální stimulaci.

Stimulace zón používaných při reflexní lokomoci pomocí proudu TENS

výborně